[image: ]

	СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ПЕРЕГРЕБНОЕ
Октябрьского района
Ханты-Мансийского автономного округа-Югры

РЕШЕНИЕ

	«
	01
	»
	ноября
	20
	25
	г.

	№
	27

с. Перегребное

О внесении изменений в решение Совета
депутатов от 19.09.2019 № 28
«Об утверждении Положения о порядке
организации и осуществления
территориального общественного самоуправления
в сельском поселении Перегребное»

В соответствие с Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», Совет депутатов сельского поселения Перегребное РЕШИЛ:
1. Внести в решение Совета депутатов от 19.09.2019 № 28 «Об утверждении Положения о порядке организации и осуществления территориального общественного самоуправления в сельском поселении Перегребное» следующие изменения:
1.1. В преамбуле решения слова «Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,» заменить словами «статьёй 50 Федерального закона от 20.03.2025 № 33-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти»,».
1.2.	В преамбуле приложения к решению слова «с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,» заменить словами «со статьёй 50 Федерального закона от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти»,».
1.3. Пункт 1 статьи 1 изложить в новой редакции:
«1. Под территориальным общественным самоуправлением понимается самоорганизация граждан по месту их жительства на части территории муниципального образования для самостоятельного и под свою ответственность осуществления собственных инициатив по вопросам непосредственного обеспечения жизнедеятельности населения.».
1.4. В пункте 3 статьи 1 слова «16-летнего возраста» заменить словами «восемнадцатилетнего возраста.».
1.5. Пункт 5 статьи 1 изложить в новой редакции:
«5. Территориальное общественное самоуправление может осуществляться в пределах следующих территорий проживания граждан: многоквартирный жилой дом, группа жилых домов, жилой микрорайон, сельский населенный пункт, иные территории проживания граждан.
Каждая из указанных территорий проживания граждан может входить только в одно территориальное общественное самоуправление.».
1.6. Статью 1 дополнить пунктом 6 следующего содержания:
«6. Органы территориального общественного самоуправления:
1) действуют в интересах населения, проживающего на соответствующей территории;
2) могут осуществлять хозяйственную деятельность по благоустройству территории, иную хозяйственную деятельность, направленную на удовлетворение социально-бытовых потребностей граждан, проживающих на соответствующей территории, как за счет средств указанных граждан, так и на основании договора между органами территориального общественного самоуправления и органами местного самоуправления с использованием средств местного бюджета;
3) обеспечивают исполнение иных принятых на собраниях, конференциях граждан решений по вопросам непосредственного обеспечения жизнедеятельности населения соответствующей территории;
4) вправе вносить в органы местного самоуправления проекты муниципальных правовых актов, подлежащие обязательному рассмотрению этими органами и должностными лицами местного самоуправления, к компетенции которых отнесено принятие указанных актов.».
1.7. Статью 1 дополнить пунктом 7 следующего содержания:
«7. Органы территориального общественного самоуправления могут выдвигать инициативный проект в качестве инициаторов проекта.».
1.8. В пункте 5 статьи 3 приложения к решению слова «16-летнего возраста» заменить словами «восемнадцатилетнего возраста».
1.9. В пункте 6 статьи 3 приложения к решению слова «16-летнего возраста» заменить словами «восемнадцатилетнего возраста».
1.10. Пункт 9 статьи 3 изложить в новой редакции:
«9. К исключительным полномочиям собрания, конференции граждан, осуществляющих территориальное общественное самоуправление, относятся:
1) установление структуры органов территориального общественного самоуправления;
2) принятие устава территориального общественного самоуправления, внесение в него изменений и дополнений;
3) избрание органов территориального общественного самоуправления;
4) определение основных направлений деятельности территориального общественного самоуправления;
5) утверждение сметы доходов и расходов территориального общественного самоуправления и отчета о ее исполнении;
6) рассмотрение и утверждение отчетов о деятельности органов территориального общественного самоуправления;
7) обсуждение инициативного проекта и принятие решения по вопросу о его одобрении.».
1.11. В пункте 2 статьи 5 приложения к решению слова «Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,» заменить словами «Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти»,».
2. Настоящее решение опубликовать в официальном сетевом издании «Официальный сайт Октябрьского района» (www.oktregion.ru) и разместить на официальном веб-сайте Администрации поселения (перегребное.рф) в информационно – телекоммуникационной сети общего пользования (компьютерной сети «Интернет»).
3. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования.
4. Контроль за выполнением  настоящего решения  возложить на председателя Совета депутатов сельского поселения Перегребное А.А.Пиндюрина.

Глава  сельского поселения Перегребное                                                 А.А.Пиндюрин

image1.png
) E